
DECRETO Nº 009 de 11 de abril de 2016. 
 

“NOMEIA OS MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA PORTADORA DE 
DEFICIÊNCIA-COMPED, DO MUNICÍPIO DE IBICARÉ” 

 
 
O Prefeito de Ibicaré – SC no uso de suas atribuições e, de conformidade com a Lei Orgânica do 
município em seu Art.96, Inciso IX  e Art. 210, e Lei nº  1.865 de 06 de abril de 2016. 

 
RESOLVE:  

 
Art. 1º. NOMEAR os membros do CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA 
PORTADORA DE DEFICIÊNCIA - COMPED, de composição paritária entre governo e sociedade 

civil, composto por 06 (seis) membros, para o mandato de 02 (dois) anos, assim distribuídos: 
 

I - Representação do Poder Público Municipal, titulares e respectivos suplentes: 
 

   a) um representante da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Turismo 
Titular: LISETE CRISTINA MÜLLER MELERE 

Suplente: ADA JUCEMARA BRESSAN SIMON 

   b) um representante da Secretaria de Saúde 
Titular: ROSANE REMUS CIARNOSKI 

Suplente: VANESSA BENDER FOPPA 

   c) um representante da Secretaria de Assistência Social 
Titular: SIDONIA ZAPELINI KASLOWSKI 

Suplente: LUCIELI CRISTINA ALVES 

II - Representação das entidades não governamentais, titulares e respectivos suplentes: 
 

    a) três pessoas portadoras de alguma deficiência 
Titular: RUDI ANTONIO PETRY 

Suplente: ROSANE APARECIDA BENINCÁ 
 

Titular: CLEIMAR ARPINI 

Suplente: JELI MELERE 
 

Titular: NADIR CARNIEL 

Suplente: ROSELI BALBINOTI 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrário. 
 

Gabinete do Prefeito de Ibicaré, em 11 de abril de 2016. 
 

 
ARI FERRARI 

Prefeito  
 

 

 


